
diário oficial Nº 35.132  59Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA nº 646 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
Processo nº2022/1129569
Servidor: PATRICIA EPIFANIA DE SOUZA
Matrícula: 5964076/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento a ser celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a COLÔNIA DE PES-
CADORES Z-50, inscrito no CNPJ nº 34.626.838/0001-07, representado 
por JULIEMERSON DRAGO RIBEIRO, cujo objeto é executar evento comu-
nitário, com apresentações culturais e premiações por três dias, no evento 
“33º Festival do Camarão” do Município de Oeiras do Pará.

Protocolo: 858282

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 649 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/1200562
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 57188175/4, ocu-
pante do cargo de Diretor do Departamento de Música.
Objeto: Designado como fiscal do contrato a ser celebrado entre esta Se-
cretaria de Estado de Cultura- Secult e a empresa ORGANIZAÇÃO PARÁ 
2000, inscrita no CNPJ n. 03.584.058/0001-18, representada por José 
Dantas Junior, cujo objeto é a Locação da Estação das Docas e os serviços 
de limpeza e Cenografia no espaço para a realização do “Projeto Varanda 
de Nazaré”, durante os dias 26 de Setembro a 16 de outubro de 2022.

Protocolo: 858281

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 258/2022.SECULT
PROCESSO Nº: 2022/1200562
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Locação da ESTAÇÃO DAS 
DOCAS e os serviços de limpeza e Cenografia no espaço, para a realização 
do Projeto Varanda de Nazaré.

ITEM
 

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR 

UNIT. VALOR TOTAL

1.

Locação da ESTAÇÃO DAS 
DOCAS, para realização do Projeto 
Varanda de Nazaré, durante os dias 

27 de setembro a 16 de outubro 
de 2022.

Locação 01 R$ 
155.238,00 R$ 155.238,00

2. Serviço de Limpeza Serviço 01 R$ 31.400,00 R$ 31.400,00

3. Serviço de Cenografia Serviços 01 R$ 
174.750,00 R$ 174.750,00

  TOTAL R$ 361.388,00

VALOR GLOBAL: R$ 361.388,00 (trezentos e sessenta e um mil trezentos 
e oitenta e oito reais)
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/09/2022 a 16/10/2022
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 103PRF8421C 
AÇÃO: 263120 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO PARÁ 2000, CNPJ nº 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilhos França, s.n., Armazém n. 3, CEP 
66013-030, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 858621

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 645 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo  
nº2022/1231756-DC, de 23.09.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
14(quatorze) dias restantes de férias do servidor ABÍLIO AUGUSTO BASTOS 
FRANCO FILHO, matrícula nº 58911190/1, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural, no período de 15.11.2022 a 29.11.2022, concedidas através 
da PORTARIA nº344 de 01.06.2022, publicada no DOE de 02.06.2022, 
referente ao Período Aquisitivo 13.07.2021 a 12.07.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de setembro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 858329

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01908
PROCESSO Nº: 2022/1068907
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 02/09/2022
OBJETO: Contratação do profissional Rui Guilherme Lima Do Carmo para 
participar de Sarau, sob o título “Romaria Poética”, a ser realizado no dia 
02 de Setembro de 2022, ás 16h, evento integrante da 25ª Feira Pan-Ama-
zônica do Livro e das Multivozes 2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 052/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: RUI GUILHERME LIMA DO CARMO – MEI – CNPJ Nº 
30644776/0001-05.
ENDEREÇO: R DOS MUNDURUCUS, 290, JURUNAS, CEP: 66.025-660, BE-
LÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 858177
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1810 – CGP/DAF/FCP DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1222328–FCP de 21/09/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor ISAIAS 
VALDEZ DANIEL, matrícula nº 105775/2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL - BIBLIOTECONOMIA, lotado(a) no(a) COORDE-
NADORIA DE PROCESSAMENTO TÉCNICO - CPROS, a gozar no período 
de 20/10/2022 à 18/11/2022 e de 21/11/2022 à 20/12/2022, referente à 
2ª Parcela do triênio de 03/05/2011 à 02/05/2014 e a 1ª Parcela do triênio 
de 03/05/2014 à 02/05/2017, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 858208
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1809 - CGP/FCP DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2022/1238656.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAU-
DO

07 31/03 a 
06/04/2022 YANDRA CARINE GALUPPO 55586926/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 93518

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 858210
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1811 - CGP/FCP DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o e-mail institucional da Diretoria de Interação Cultural 
de 29/08/2022;


